

خبرنگارانی که در بند جمهوری اسلامی گرفتار شده اند

دوشنبه ۱۳ اردیبهشت ۱۳۸۹ - ۳ می ۲۰۱۰

ندا حقیقت

روز جهانی آزادی مطبوعات درحالی برگزار می شود که به گزارش گزارشگران بدون مرز، جمهوری اسلامی بزرگترین زندان برای خبرنگاران است.

بر اساس گزارش پایگاه اینترنتی انجمن صنفی روزنامه نگاران ایران در حال حاضر 47 خبرنگار در زندانهای جمهوری اسلامی هستند.

نشر اکاذیب به قصد تشویش اذهان عمومی، جاسوسی، تبلیغ علیه نظام، توهین به رهبری، شرکت در اجتماعات غیر قانونی، تبانی به قصد بر هم زدن امنیت، اخلال در نظم عمومی، اهانت به ریاست جمهوری، فعالیت علیه نظام و افشای اسرار نظام و توهین به مسولین از جمله اتهامات خبرنگاران است.

در حال حاضر شغل روزنامه نگاری یکی از پرمخاطره ترین شغل ها در جمهوری اسلامی محسوب می شود.

درعین حال بسیاری از خبرنگاران نیز از کشور گریخته و به کشورهای اروپایی یا آمریکا پناهنده شده اند.

از طرف دیگر نظام جمهوری اسلامی بسیاری از روزنامه ها را به بهانه های مختلف توقیف می کند و روزنامه هایی هم که به ادامه فعالیت می پردازند باید بسیاری از خط قرمزها را مورد توجه قرار دهند. در این راستا "شورای عالی امنیت ملی" و یا "دفتر ریاست جمهوری" و ارگانهایی از این قبیل با ارسال نامه های محرمانه به روزنامه ها می خواهند که برخی اخبار منتشر نشود، در غیر اینصورت روزنامه توقیف خواهد شد.

حتی در مواردی دیده شده که روزنامه ها یا خبرگزاری ها حق چاپ گزارش هایی نظیر قاچاق شکر و یا چای را ندارند!

بیشتر خبرگزاری ها نیز تحت نظر مستقیم یا غیر مستقیم دولت به ادامه فعالیت می پردازند. این خبرگزاری ها نیز اجازه درج مطالب بصورت آزاد را ندارند.

برخی خبرگزاری ها خبرهای ویژه خود را تنها برای سایتهای ویژه که مسولین کشور به آن دسترسی دارند می فرستند و روزنامه ها امکان

دسترسی به این اخبار را ندارند. این روش خبررسانی خبرگزاری ها را عملاً تبدیل به بخشی از وزارت اطلاعات کرده است. در این راستا بسیاری از خبرنگاران مورد سوء استفاده های بازی های سیاسی قرار می گیرند و رسالت اصلی آنان فراموش می شود.

اسامی برخی از خبرنگاران که در حال حاضر در زندان به سر می برند به شرح ذیل است:

علی محمد اسلامپور

سردبیر نشریه نوای وقت کرمانشاه که در تاریخ 14 بهمن ماه توسط شعبه نهم دادگاه انقلاب احضار و با حکم قاضی نجار به اتهام نشر اکاذیب به قصد تشویش اذهان عمومی و فحاشی از طریق وبلاگ قصر نیوز بازداشت شد .

علی انجم روز

روزنامه نگار و عضو سازمان دانش آموختگان ایران (ادوار تحکیم وحدت)، که در تاریخ 8 اسفندماه با مراجعه ماموران اداره کل اطلاعات استان گیلان به منزلش بازداشت شد.

مسعود باستانی

مسعود باستانی روزنامه نگار و فعال سیاسی صبح روز 4 تیرماه درحالیکه برای پیگیری امور همسرش مهسا امرآبادی که در بازداشت بسر می برد به دادگاه انقلاب تهران مراجعه کرده بود، با حکم قضایی بازداشت شد. مسعود باستانی پس از سه ماه ونیم که در بازداشت به سر می برد در دادگاه بدوی به اتهام تبلیغ علیه نظام و اجتماع و تبانی برای ایجاد اغتشاش به 6 سال حبس تعزیری محکوم شد. این روزنامه نگار در تاریخ 6 بهمن به زندان مخوف رجایی شهر منتقل شد.

عمادالدین باقی

عمادالدین باقی فعال حقوق بشر، زندانی سیاسی سابق، روزنامه نگار منتقد و بینانگذار کمیته دفاع از حقوق زندانیان، در روز 7 دی ماه بازداشت شد.

علیرضا بهشتی شیرازی

نویسنده، روزنامه نگار و ناشر سردبیر روزنامه کلمه سبز که در تاریخ 7 دی ماه بازداشت شد. بهشتی شیرازی مشاور ارشد میرحسین موسوی است که در دوران نخست وزیری وی نیز عهده دار مدیریت روابط عمومی نیز بوده است.

محمد پور عبدالله

وب نگار و فعال دانشجویی که در تاریخ 24 بهمن 1387 بازداشت و پس از 300 روز به زندان قزلحصار منتقل شد. وی از سوی شعبه 15 دادگاه انقلاب به 6 سال حبس تعزیری محکوم شد.

علی رضا ثقفی

عضو کانون نویسندگان ایران، نویسنده، روزنامه نگار و فعال عرصه ی کارگری که در تاریخ ۱۲ بهمن ۱۳۸۸ از سوی طرف دفتر پیگیری اطلاعات واقع در خیابان صبا تهران احضار و سپس بازداشت شد.

عدنان حسن پور

سردبیر هفته نامه آسو به زبان کردی که بیش از سه سال است در زندان بسر میبرد در مریوان بازداشت، و هفت ماه بعد از سوی دادگاه انقلاب اسلامی به اعدام محکوم شد. دادگاه تجدید نظر حکم محکومیت وی را لغو و دستور محاکمه مجدد صادر کرد، اما دادگاه تجدید حکم دادگاه بدوی را ابرام و او بار دیگر به اعدام محکوم شد.

محمد جواد حصارى

عضو شورای مرکزی حزب اعتماد ملی و رئیس شاخه خراسان این حزب که در تاریخ دهم دی ماه بازداشت شد. وی پیش از این نیز در سال 76 به عنوان سردبیر روزنامه توس بازداشت و روانه زندان شده بود.

محمد داوری

محمد داوری، سردبیر سهام نیوز (سایت رسمی حزب اعتماد ملی) در روز 17 شهریور بازداشت شد. محمد داوری در روز اول آذر ماه به اتهام فعالیت تبلیغی علیه نظام، اجتماع و تبانی به قصد برهم زدن امنیت کشور و اخلاف در نظم عمومی محاکمه شد. محمد داوری فردی بوده که به خواسته مهدی کروبی و پس از هماهنگی با هر فرد، از افراد مدعی تجاوز جنسی اقدام به فیلمبرداری جهت آرایه آن به مسوولان می نمود. برای این فعال صنفی - مدنی وثیقه 200 میلیون تومانی صادر شد که او قادر به پرداخت این مبلغ نبود و همچنان پس از گذشت 5 ماه در بازداشت به سر می برد.

حسین درخشان

وب نگار که پس از گذشت حدود دوماه از بازداشت وی خانواده وی اعلام کردند که بیش از یک ماه است که از محل وی خبری ندارند. در تاریخ ۱۰ دی ۱۳۸۷ علیرضا جمشیدی، سخنگوی قوه قضائیه ایران بازداشت وی را تأیید کرد.

خلیل درمنکی

نویسنده و منتقد ادبی، که در تاریخ 6 دی ماه بازداشت شده است.

مصطفی دهقان

از روزنامه نگاران حوزه اجتماعی تعدادی از نشریات که در شامگاه جمعه ۱۱ دی ماه بازداشت شد.

رضا رفیعی فروشانی

رضا رفیعی فروشانی، روزنامه نگار آزاد، در روز 5 تیرماه بازداشت شد. رضا رفیعی فروشانی متهم به جاسوسی و دریافت ۴ هزار درهم، به ۷ سال تعزیری و ۵ سال تعلیقی محکوم شد.

مختار زارعی

روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی و عضو شورای مرکزی جبهه متحد کرد که در تاریخ 10 دی ماه در مراسم دومین سالگرد درگذشت ابراهیم لطف الهی (دانشجوی دانشگاه پیام نور سنندج که بدلیل نامعلومی در بازداشتگاه اداره اطلاعات درگذشت) در گورستان این شهر توسط ماموران امنیتی بازداشت شد. وی با گذشت 20 روز از بازداشت، هنوز در وضعیت نامعلومی بسر میبرد و فقط امکان برقراری یک بار تماس تلفنی با خانواده خود را داشته است. تا این لحظه اتهام وی نامشخص است.

احمد زیدآبادی

احمد زیدآبادی روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی اصلاح طلب و دبیرکل سازمان دانش آموختگان ایران اسلامی در 23 خرداد ماه 1388 بازداشت شد. احمد زیدآبادی در تاریخ دوم آذر ماه به پنج سال زندان در تبعید در گناباد محکوم شد. این حکم در تاریخ 11 دیماه از سوی دادگاه تجدیدنظر تایید شد. علیرغم صدور قرار وثیقه برای دکتر احمد زیدآبادی و تودیع آن از سوی خانواده، دبیرکل سازمان ادوار تحکیم کماکان در زندان اوین بسر می برد. زیدآبادی در تاریخ 12 بهمن ماه به زندان مخوف رجایی شهر منتقل شد.

عیسی سحر خیز

عیسی سحرخیز، از چهره های فعال سیاسی و مطبوعاتی، مدیرکل مطبوعات داخلی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در دوران اصلاحات و نیز از بنیانگذاران انجمن دفاع از آزادی مطبوعات ایران در تاریخ 12 تیر ماه 1388 بازداشت شد. اتهامات وی توهین به رهبری و تبلیغ علیه نظام و نشر اکاذیب از طریق مصاحبه با رسانه های خارجی است. پرونده مشابه دیگری برای این روزنامه نگار دربند شعبه 1059 مجتمع

قضای کارکنان دولت در جریان است .

امید سلیمی

خبرنگار عکاسی که با نشریه نصف جهان در اصفهان کار می کرد و در تاریخ 24 خردادماه از سوی سپاه پاسداران بازداشت، و به زندان اوین منتقل شد.

هنگامه شهیدی

روزنامه نگار و فعال حقوق زنان که در یازدهمین جشنواره مطبوعات تهران، رتبه اول روزنامه نگاری را به خاطر پوشش خبری از افغانستان و عراق کسب کرده است در تاریخ ۹ تیرماه به اتهام شرکت در اجتماعات غیر قانونی، تبانی به قصد بر هم زدن امنیت، تبلیغ علیه نظام، اخلاص در نظم عمومی و اهانت به ریاست جمهوری بازداشت شد. وی در ۳ آبان دست به اعتصاب غذا و دارو زد. شهیدی در تاریخ ۱۰ آبان با سپردن وثیقه ۹۰ میلیون تومانی آزاد شد. وی که به شش سال و سه ماه و یک روز حبس تعزیری محکوم شده بود مجددا در پی احضار در تاریخ 6 اسفندماه دقیقا یک روز بعد از تایید حکم اش بازداشت و روانه زندان شد.

محمد غزنویان

روزنامه نگار و فعال اجتماعی قزوین که در تاریخ 20 بهمن ماه در پارک ملت این شهر بازداشت شد. وی مقالات و یادداشتهای زیادی در مورد حقوق بشر، زنان و کودکان در سایتها و روزنامه ها منتشر نموده است.

کاوه قاسمی کرمانشاهی

وب نگار و از فعالان حقوق بشر و سخنگوی سازمان حقوق بشر کردستان، همچنین عضو کمپین یک میلیون امضا، انجمن منحل شده ژیار و سازمان ادوار تحکیم وحدت که در تاریخ 14 بهمن ماه در منزلش در کرمانشاه بازداشت شد.

محمد صدیق کبودوند

رئیس سازمان حقوق بشر کردستان و سردبیر نشریه پیام مردم که در تاریخ 10 تیرماه 1386 بازداشت شد و به اتهام اقدام علیه امنیت ملی از سوی دادگاه انقلاب به ۱۱ سال حبس تعزیری محکوم شد.

نادر کریمی جونی

نادر کریمی جونی سردبیر و روزنامه نگار نشریاتی چون "گزارش، فکر، جهان صنعت، و سیاست روز" در ابتدای آذرماه سال 87 به بند 209

زندان اوین منتقل شد. این روزنامه‌نگار به دلیل درصد بالای جانبازی در جنگ نیازمند رسیده‌گی مداوم پزشکی است. شعبه 28 دادگاه انقلاب کریمی جونی را به اتهام اقدام علیه امنیت کشور، تبانی و جاسوسی به 10 سال حبس تعزیری محکوم کرده است.

کوهیار گودرزی

فعال حقوق بشر، وبلاگ نویس، روزنامه نگار، دبیر کنونی کمیته گزارشگران حقوق بشر، از برنامه سازان بخش حقوق بشر رادیو زمانه، عضو کمیته حقوق بشر سازمان ادوار تحکیم وحدت و از دانشجویان اخراجی دانشکده مهندسی هوافضا دانشگاه صنعتی شریف که در تاریخ 29 آذرماه بازداشت شد.

مجتبی گهستونی

روزنامه نگار مطرح استان خوزستان و سخنگوی انجمن دوستداران میراث فرهنگی (تاریانا) که در تاریخ 13 اسفندماه در منزل خود بازداشت شد.

نیلوفر لاری‌پور

شاعر، ترانه‌سرا و خبرنگار نشریه چلچراغ که در تاریخ 13 بهمن ماه بازداشت شد.

مجتبی لطفی

روحانی وب نگار، عضو تحریریه و سرپرست روزنامه‌های توقیف شده خرداد و فتح و عضو شورای سردبیری هفته نامه توقیف شده آوا و سایت تعطیل شده نقشینه که اتهام نشر اکاذیب و فعالیت علیه نظام و افشای اسرار نظام، از سوی دادگاه ویژه روحانیت شهر قم، به تحمل سه سال و ده ماه زندان، محکوم شده است. وی از جانبازان شیمیایی در دوران جنگ هشت ساله ایران و عراق است.

سید مسعود لواسانی

روزنامه‌نگار و وبلاگ‌نویسی که از ۴ مهرماه در منزل بازداشت شده است و پس از حدودا چهار ماه بازداشت به هشت سال و نیم زندان از سوی شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب محکوم شد. همچنین به دستور قاضی از ملاقات با فرزند دو ساله‌اش محروم می باشد.

حمید مافی

روزنامه نگار، وب نگار و فعال اجتماعی که در پی فشارهای متعدد تلفنی در تاریخ 20 بهمن ماه در قزوین بازداشت شد. او فعالیت های مطبوعاتی خود را با نشریات محلی قزوین آغاز کرد و مقالات او در

هفته نامه ی حدیث قزوین منتشر می شد. وی همزمان با روزنامه های سراسری همچون شرق نیز همکاری داشت. مافی سال گذشته به عنوان دبیر سیاسی روزنامه فرهنگ آشتی رهسپار تهران شد و پس از چند ماه فعالیت در این روزنامه، به همراه تیم خود در تاریخ 29 آذر 87 از این روزنامه خداحافظی کرد و به قزوین بازگشت. مقالات او همچنین در روزنامه های اعتماد، اعتماد ملی، کارگزاران نیز منتشر می شد.

جواد ماهزاده

جواد ماهزاده داستان نویس و روزنامه نگار صبح 29 مهرماه بازداشت شد. جواد ماهزاده نویسنده رمان « لبخندت را از من بگیر» یک هفته پیش از بازداشت نیز نوشتاری به مناسبت 66 سالگی محمد خاتمی منتشر نمود. وی به چهار سال حبس تعزیری محکوم شد.

سوسن محمدخانی غیاثوند

وب نگار، نویسنده و فعال فرهنگی کرد که در تاریخ 20 اسفندماه در منزلش در کرج بازداشت شد

مهدی محمودیان

فعال حقوق بشر و روزنامه نگار اصلاح طلب ۲۵ شهریورماه توسط نیروهای امنیتی در منزلش بازداشت شد. بازجویان از مهدی محمودیان خواسته اند تعهد بدهد برای چهار سال از تهران خارج شود و روزنامه نگاری را برای همیشه کنار بگذارد تا از زندان رهایی یابد. در تاریخ 21 دی ماه منابع خبری از ضرب و شتم شدید وی توسط ماموران زندان خبر دادند.

علی معظمی

از جمله روزنامه نگاران با سابقه حوزه اندیشه است که در روزنامه شرق فعالیت داشته است، که در پی احضار دلایل نامعلوم در تاریخ 16 اسفند ماه بازداشت شد.

بدرالسادات مفیدی

روزنامه نگار و دبیر انجمن صنفی روزنامه نگاران که در تاریخ 8 دی ماه بازداشت شد.

علی ملیحی

عضو شورای سیاستگذاری و مسوول روابط عمومی سازمان دانش آموختگان ایران (ادوار تحکیم وحدت) که در تاریخ 20 بهمن ماه بازداشت شد. علی ملیحی روزنامه نگار و فعال حقوق بشر نیز می باشد که با روزنامه های شرق، اعتماد ملی، اعتماد و هفته نامه های شهروند

امروز و ایراندخت همکاری داشت.

احسان مهربابی

خبرنگار پارلمانی روزنامه اعتماد ملی، فرهیختگان که در تاریخ 17 بهمن ماه در منزلش بازداشت شد.

شیوا نظرآهاری

فعال حقوق بشر، سخنگوی فعلی کمیته گزارشگران حقوق بشر، فعال حقوق کودکان کار، عضو کمپین یک میلیون امضا، روزنامه نگار، وبلاگ نویس، و از دانشجویان محروم از تحصیل می باشد که در جریان نا آرامی های پس از انتخابات دوره دهم ریاست جمهوری، روز یکشنبه، ۲۴ خرداد ماه ۱۳۸۸، توسط نیروهای اطلاعاتی در محل کار خود بازداشت شد و در اول مهرماه با تودیع قرار وثیقه 200 میلیون تومانی از زندان آزد شد. وی مجددا در تاریخ 29 آذرماه در حالیکه عازم قم برای شرکت در مراسم خاکسپاری آیت الله منتظری بود، بازداشت شد.

نصور نقی پور

وبلاگ نویس و فعال حقوق بشر که در تاریخ 11 اسفند ماه از سوی ماموران امنیتی در قزوین بازداشت و به تهران منتقل شده است.

حسین نورانی نژاد

حسین نورانی نژاد رئیس کمیته اطلاع رسانی جبهه مشارکت ایران اسلامی در روز 6 شهریور 1388 بازداشت شد. تا کنون اطلاع دقیقی از پرونده اتهامی حسین نورانی نژاد به خانواده و وکیل اش داده نشده و تنها پس از 60 روز دادستان تهران اتهام وی را مربوط به سایت خبری «نوروز» که سایت غیر رسمی حزب مشارکت است، عنوان کرده است. نورانی نژاد در تاریخ 27 دی ماه در شعبه ۲۸ دادگاه انقلاب محاکمه خواهد شد

محمد نوری زاد

محمد نوری زاد، روزنامه نگار، مستند ساز و کارگردان تلویزیون که یک تماس تلفنی به دادسرا احضار شده بود به اتهام توهین به مسئولین و تبلیغ علیه نظام جمهوری اسلامی در تاریخ 29 آذرماه بازداشت شد. او که از منتقدین دولت احمدی نژاد است اخیرا در یادداشتی که در وبلاگ شخصی خود منتشر کرده بود از صادق لاریجانی انتقاد کرده بود.